源适配器、智能穿戴设备等消费电子领域，储能电源、电动工具、机器人等工业领域及车

载领域。公司以手机品牌客户为基，从车载充电切入汽车头部厂商，汽车电子领域取得明

显进展，2024年汽车电子芯片实现收入 0.86亿元、同比+179.07%，预计未来汽车及工

业领域收入将保持高速增长。业务由点及面，持续成长可期。我们预计公司 2025-2027年

归母净利润分别为 3.60、5.17、6.90亿元，维持“买入”评级。

风险提示

1、产品研发及技术创新风险；

2、行业竞争加剧致盈利能力下滑风险。

公司基础数据

[Table_BaseData]当前股价(元) 33.60

总股本(万股) 42,546

流通A股/B股(万股) 29,297/0

每股净资产(元) 9.41

近12月最高/最低价(元) 43.49/25.46

注：股价为 2025年 4月 30日收盘价

市场表现对比图(近 12个月)

资料来源：Wind

相关研究

[Table_Report]•《持续加大研发投入》2024-11-05

•《新品陆续起量，业绩持续增长》2024-08-24

•《淡季不淡，一季度业绩持续增长》2024-05-27

-26%

-10%

6%

21%

2024/4 2024/8 2024/12 2025/4

南芯科技 沪深300指数

2025-05-02

%% %%

%% %%

research.95579.com

2

请阅读最后评级说明和重要声明 3 / 6

公司研究 | 点评报告

风险提示

1、产品研发及技术创新风险。公司产品主要应用于消费电子，消费电子行业变化快、

市场窗口期短。公司需要对市场变化及主流技术迭代趋势保持较高的敏感度，制定动态

的技术发展战略。未来若公司技术研发水平落后于行业升级换代水平，将导致公司研发

资源浪费并错失市场发展机会，对公司产生不利影响；

2、行业竞争加剧致盈利能力下滑风险。TI 等欧美模拟厂商占据了我国模拟芯片的高端

产品市场。面对头部厂商的竞争压力，对于性能相似的产品，如若公司采取为客户提供

更佳性价比的策略获取订单，存在利润水平和现金流承压的风险。此外，近年来国内模

拟芯片厂商数量增多，行业竞争加剧，公司可能面临盈利能力下降的风险。

% research.95579.com

3

请阅读最后评级说明和重要声明 4 / 6

公司研究 | 点评报告

财务报表及预测指标

[Table_Finance]利润表（百万元）   资产负债表（百万元）

 2024A 2025E 2026E 2027E   2024A 2025E 2026E 2027E

营业总收入 2567 3337 4172 5006  货币资金 1888 1923 2316 3024

营业成本 1537 2036 2545 3029  交易性金融资产 1053 1053 1053 1053

毛利 1030 1302 1627 1977  应收账款 200 278 324 362

％营业收入 40% 39% 39% 40%  存货 614 675 776 813

营业税金及附加 10 12 15 18  预付账款 11 31 36 39

％营业收入 0% 0% 0% 0%  其他流动资产 337 400 435 474

销售费用 97 117 133 150  流动资产合计 4102 4359 4940 5766

％营业收入 4% 4% 3% 3%  长期股权投资 9 9 9 9

管理费用 220 244 280 350  投资性房地产 0 0 0 0

％营业收入 9% 7% 7% 7%  固定资产合计 354 335 309 228

研发费用 437 567 667 751  无形资产 10 10 10 10

％营业收入 17% 17% 16% 15%  商誉 0 0 0 0

财务费用 -71 -28 -24 -29  递延所得税资产 3 3 3 3

％营业收入 -3% -1% -1% -1%  其他非流动资产 160 179 179 179

加：资产减值损失 -42 -32 -40 -40  资产总计 4638 4895 5449 6195

信用减值损失 1 0 0 0  短期贷款 0 0 0 0

公允价值变动收益 2 0 0 0  应付款项 209 198 212 236

投资收益 2 0 0 0  预收账款 0 23 25 28

营业利润 303 358 516 697  应付职工薪酬 133 143 153 167

％营业收入 12% 11% 12% 14%  应交税费 8 20 25 30

营业外收支 0 0 0 0  其他流动负债 338 132 138 148

利润总额 304 358 516 697  流动负债合计 688 516 553 607

％营业收入 12% 11% 12% 14%  长期借款 0 0 0 0

所得税费用 -3 -2 -2 7  应付债券 0 0 0 0

净利润 307 360 517 690  递延所得税负债 0 0 0 0

归属于母公司所有者的净利润 307 360 517 690  其他非流动负债 22 74 74 74

少数股东损益 0 0 0 0  负债合计 710 590 627 682

EPS（元） 0.72 0.85 1.22 1.62  归属于母公司所有者权益 3928 4305 4823 5513

现金流量表（百万元）   少数股东权益 0 0 0 0

 2024A 2025E 2026E 2027E  股东权益 3928 4305 4823 5513

经营活动现金流净额 443 34 444 708  负债及股东权益 4638 4895 5449 6195

取得投资收益收回现金 3 0 0 0  基本指标

长期股权投资 -9 0 0 0   2024A 2025E 2026E 2027E

资本性支出 -88 -50 -50 0  每股收益 0.72 0.85 1.22 1.62

其他 -1155 -19 0 0  每股经营现金流 1.04 0.08 1.04 1.66

投资活动现金流净额 -1249 -69 -50 0  市盈率 50.06 39.69 27.63 20.71

债券融资 0 0 0 0  市净率 3.90 3.32 2.96 2.59

股权融资 33 17 0 0  EV/EBITDA 50.24 31.04 21.08 15.08

银行贷款增加（减少） 0 0 0 0  总资产收益率 6.6% 7.4% 9.5% 11.1%

筹资成本 -161 0 0 0  净资产收益率 7.8% 8.4% 10.7% 12.5%

其他 29 53 0 0  净利率 12.0% 10.8% 12.4% 13.8%

筹资活动现金流净额 -99 70 0 0  资产负债率 15.3% 12.1% 11.5% 11.0%

现金净流量（不含汇率变动影响） -905 35 394 708  总资产周转率 0.56 0.70 0.81 0.86

资料来源：公司公告，长江证券研究所

%% %%

%% %%

research.95579.com

4

请阅读最后评级说明和重要声明 5 / 6

公司研究 | 点评报告

投资评级说明

行业评级 报告发布日后的 12 个月内行业股票指数的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准，投资建议的评

级标准为：

 看   好： 相对表现优于同期相关证券市场代表性指数

 中   性： 相对表现与同期相关证券市场代表性指数持平

 看   淡： 相对表现弱于同期相关证券市场代表性指数

公司评级 报告发布日后的 12个月内公司的涨跌幅相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准，投资建议的评级标准为：

 买   入： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅大于 10%

 增   持： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在 5%～10%之间

 中   性： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅在-5%～5%之间

 减   持： 相对同期相关证券市场代表性指数涨幅小于-5%

 无投资评级： 由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使

我们无法给出明确的投资评级。

相关证券市场代表性指数说明：A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数